令和２年度 第８回 岐阜県立多治見病院倫理委員会議事録
開催日時 令和 ２年 １１月 １０日（火）１６時００分 から １６時４０分

開催場所  西病棟２階中会議室２
出席者

欠席者

青木 真一郎、和田 耕三、松原 千里、伊藤 淳樹、高田 知二、
川村 知子、塚原 民夫、伊藤 治彦、八田 将志

石垣 智康、後藤 賢也、大野 元嗣、根岸 豊、西尾  静、
勅使川原 政樹、

出席状況
（参加者数／定数）

 ９名 ／ １５名

議 事

１ 審査事項

受付番号： ２０２０－２４

心不全を合併した心房細動に対するクライオカテーテルアブレーション治療の予後に関する多施設共同研

究

（申請者：循環器内科 竹本 芳雄）

《審査結果》承認

（意見）後ろ向き観察研究とのことでオプトアウトの文章があるが、先生が責任者ということか。

（回答）はい。

受付番号： ２０２０－２５

ステージⅡ／Ⅲ閉塞性遠位結腸癌に対する経肛門的イレウス管とメタリックステントを比較する症例対照

研究

A case-control study to compare Trans-Anal colorectal tube with Self-expandable Metallic stent for stage

Ⅱ／Ⅲ obstructive distal Colon cancer(TASMEC study)

（申請者：消化器内視鏡科 水島 隆史）

《審査結果》承認

（意見）研究分担医師、責任医師の問い合わせ先を明記すると良い。

（回答）追記する。

受付番号： ２０２０－２６

ダブルバルーン小腸内視鏡検査及び大腸内視鏡的粘膜下層剥離術後の深部静脈血栓症の発症率に関する

前向き観察研究(De-ViT study)

（申請者：消化器内視鏡科 水島 隆史）

《審査結果》承認

（意見）診療番号、イニシャルは提供されるとあるが。

（回答）スクリーニング名簿は、当院で管理するもの。登録しなかった症例が 20 例あるとすると、その理

由も書かないと信頼性が下がってしまう。当院として保管するものになる。先方に登録するものに

ついては、施設IDとあるので、IDはわかってしまう。直接IDを書くのは必須ではない。後でわか

れば良い。

受付番号： ２０２０－２７

COVID19に関するレジストリ研究

（申請者：呼吸器内科 市川 元司）

《審査結果》承認

（意見）データに関してのフィードバックはあるか。

（回答）ない。

（意見）症例報告書は患者番号とあるが。

（回答）匿名化されたものになる。病院のIDではなくて、独自に振ったもの。

（意見）相当な労力かと思うが、謝礼等はないのか。

（回答）ない。